
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.13 del Reg.
Data 02-04-2020

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE: indirizzi all'Ufficio dei Servizi Sociali
per modalità di erogazione di generi alimentari e di
prima necessità a seguito dell'assegnazione di
risorse con Ordinanza di Protezione Civile n.
658/2020. Approvazione Disciplinare.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile alle ore
12:15, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i decreti legge n°9 del 2 marzo 2020, n°11 dell’8 marzo 2020, n°14 del 9 marzo 2020
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge n°18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge n°19 del 25 marzo 2020, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

RILEVATO che l’art. 4 della citata Ordinanza prevede una misura “extra ordinem”
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in
stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

PRESO ATTO che il Capo della Protezione Civile, in base all’allegato all’ Ordinanza n. 658
del 29 Marzo 2020 contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo
di Fondo di Solidarietà Alimentare, ha assegnato al Comune di Maltignano euro 16.700,87;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie
specifiche di legge;

DATO ATTO che le somme assegnate sono state oggetto di apposita deliberazione urgente
di variazione di bilancio n°11 in data 02/04/2020 e vanno destinate in modo urgente e
tempestivo, come disposto dall’art. 1 della citata OCDPC N°658/2020, “a misure urgenti di
solidarietà alimentare”;

DATO ATTO, nello specifico, che dette somme sono state stanziate al Cap.1954 del
redigendo bilancio 2020/2022;

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 02-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



CONSIDERATO che il Comune di Maltignano intende utilizzare le risorse di cui al Fondo
di Solidarietà Alimentare per l’erogazione di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di
generi di prima necessità;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo
all’Ufficio dei Servizi Sociali appositi indirizzi mediante apposito Disciplinare, che si allega
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì di dover assegnare al predetto Responsabile dei Servizi Sociali le somme
appositamente stanziate, per la finalità in oggetto, al Cap. 1953 Cod. 12.05-1.04.02.05.999;

ACQUISITI I pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili
dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria, riportati in calce alla proposta di
deliberazione;

Con voti UNANIMI espressi per appello nominale in modalità telematica

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’erogazione di buoni2.
spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e di prima necessità;
Di dare atto che le suddette risorse, pari a 16.700,87 euro, sono state oggetto di apposita3.
deliberazione urgente di variazione di bilancio n°11 in data 02/04/2020 ed appositamente
stanziate al Cap. 1953  - cod. 12.05-1.04.02.05.999 -  del redigendo bilancio di previsione
2020/2022;
Di assegnare, pertanto, al Responsabile dei Servizi Sociali le risorse di cui all’Ordinanza4.
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n°658/2020, per dare attuazione
all’intervento di solidarietà alimentare di cui al precedente punto 2;
Di fornire all’Ufficio dei Servizi Sociali , ai fini dell’erogazione della misura in oggetto,5.
specifici indirizzi di cui all’allegato Disciplinare che viene approvato da questo consesso
ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Successivamente,
Stante l’urgenza di attivare l’intervento in oggetto
Con separata ed autonoma votazione unanime, espressa per appello nominale in modalità
telematica

la Giunta comunale
dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva, a norma dell’articolo 134, 4°
comma.

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 02-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 27-04-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 277 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3552 del 27-04-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-04-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  27-04-2020  al  12-05-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 13-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 27-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 02-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


